De exequiis fratris Elgeri*) in Frankenfort.

Postquatn igitur spiritus sanctissimi patris celos velocius petens 
corpus immaculatum exiuerat, lucerna ardens simul et lucens ex- 
tincta fuerat, et pater consolacionis pauperum filiorum et fratrum 
corruerat, repente fama mortis ipsius diffusa est per tolam ciuitalem

’) Ms. ift tjier „fratris" nod) einmal roteborljolt.
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Frankenfordensem. Et statim exiit sermo ad curias principum 
et dominorum, quod sanctus pater, frater Elgerus de Honsteyn, 
morluus esset, et factus est concursus magnus omnium populoruni, 
nobilium et ignobilium. Facta est conuocacio per reuerendum pa- 
trem et dominum, dominum Syfridum arcbiepiscopum Maguntinum, 
omnium clericorum et religiosorum, et de vespere vigiłias et die se- 
quenti missam quasi episcopo solempniter in conuenlu fratrum predi- 
eatorum celebrauerunt. Erant tunc pro reuerencia dicti funeris pre- 
senles prenominatus archiepiscopus et gloriosus princeps Heynricus, 
lantgrauius Thuringie, cum suis militibus, et mulli alii magni do
mini, principes, comites et barones, ac ecclesie dei prelati, ad 
exequias tanti funeris congregati.

Quomodo corpus fratris Elgeri deductum est in 
Ysenach.

Peracto vero officio solempniter circa tam nobile funus, facta 
est processio omnium clericorum et religiosorum predicte ciuitatis 
antę portam eiusdem, cum cantu solempni et pulsu campanarum 
omnium, non qnidem ut fastum mundane vanitatis circa ipsum , qui 
niundum contempserat, solempnizaret, sed ut dcum in sancto suo, 
cuius preces et suffragia eis l 2) profulura sperabant, collaudarent et 
domino deo gracias agerent, qui fidelibus suis in tota Alemannia ta
lem dedil sanclum et patronum. Extra portam vero ciuitatis Fran- 
kenfordensis funere deporlato, gloriosus princeps Heynricus, lant
grauius Thuringie, multum de morte sui sancti confessoris turbatus, 
sanctum corpus ad quendam currum recipiens, ad suam ciuitatem 
Ysenacensem sui principatus, unde etiam exiuerat, deduxit, ubi 
cum applicuisset, autequam ciuitatem intraret cum funere, ipsum in 
beate Katherine monasterio sanclimonialium extra muros deuote col- 
locauit, et per abbatissam et sanclimoniales solempnes vigilias decan- 
tari fecit. Interim incoli a) ciuitatis hoc intelligentes solempnem pro- 
cessionem omnium clericorum et religiosorum ad occurrendum tam 

1) ^ter fłanben im Sriginat juerft bie SSorte „fidelibus in tota Alemannia", 

bte aber bur^ftnćben finb, unb nun ^erna<b im Scyt folgen.
2) sic!
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nobili funeri ordinauerunt. Et slatim omnes campane ciuitatis sunt 
pulsate, et factus est concursus magnus popali. Quidam enim lu- 
gubres voces extollunt, quorum gemitus et ululatus per totum audie- 
batur, quidam vero yultus trisles dimissis eapitibus ostendunt, tanti 
patris solacio destituti, et singulariter fratres conuentuales ibidem 
orphani derelicti et palre suo dilectissimo orbati, voces lamenlabiles 
dabant et clamabant: O dulcissime pater, qnomodo ila separamur a 
te, quis amplius consolabitur nos! — Sed certe flendum non erat, 
sed pocitis gaudendum, tantum apud deum in regno celorum tocius 
ciuitatis et tocius patrie Thuringie percepisse sakitis aduocatum et 
patronum.

De sepultura fratris Elgeri in conuentu Ysenacensi.

Finito offertorio defunctorum in ecclesia sancte Katherine, in 
presencia principis prenominati et alioruin mullorum hominum nobi- 
lium et ignobilium, cum magna rcuerencia et deuota processione cle- 
ricorum et religiosorum, delatum est sanctum corpus sanctissimi pa
tris Elgeri ad domum fratrum predicatorum. Hique fratres , ut de 
fratre, ymmo de patre. dilectissimo spiritualium filiorum, quos in 
Cbristo generauit, tanta maiori deuocione, quanto maiori amore, 
tanta maiori solempnitate, quanto maiori debito, et tanio maiori lu- 
ctu, quanto maiori destituti et orbati piissimi patris solacio, exe- 
quias solempnes secundum formam ordinis peregerunt, licet suffragiis 
tanquam mortuus minime indigeret. Hiis vero finitis, fratres sepe- 
lierunt ipsum in capella beate Marie yirginis et omnium sanctorum, 
sita sub choro eiusdem ecclesie consecrate in honorem sancli lohan- 
nis baptiste et sancte Elizabeth. Nec ita reuerenter et honorifice 
fratres, propter seruandam ordinis humilitatem, intuitu sue nobilita- 
tis tumulanerunt, qui in vita omnes reuerencias et honores munda- 
nos non quesiuit, sed quia dominus deus choruscautibus miraculis ser- 
num suum ostendere voluit esse gloriosum in celis, ideo locus con- 
gruus et deuotus sepulture sue parabatur, ubi a Edelibus conformiter 
yenerari posset in terris. Et bene in capella beate Marie yirginis 
et omnium sanctorum est tumulatus, quia isto presagio sue tumula- 
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cionis sibi applaudit, quod in ipsorum numero coraputari meruil, et 
hoc signa el miracula, que deus ad gloriam suam ostendit, probant.

De miraculis que contingebanl.

Signa et miracula subscripla et alia plura meritis fratris Elgeri 
diuina clemencia ad laudem sui nominis et honorem ordinis predica- 
torum et conuentus Ysenacensis operari dignata est.

Primum miraculum.

Eadem hora, qua conuentus dominarum sanctimonialium saucle 
Katherine yigilias in presencia funeris adducti de Frankenfort decan- 
taret, matrona quedam de ciuilate, que fluxum sanguinis paciebatur 
ultra annum, cum aliis hominibns veniens ad ecclesiam prenomina- 
lam , et yidens feretrum tanio desiderio accensa est, ul cor eius 
pro gaudio scindi yideretur, et accedens oblulit pugillum thuris ad 
exequias venerandi patris , dicens: domine Ihesu Christe, pro di- 
lectione, qua te dilexil frater Elgerus, rogo te, ul emendes quid- 
quid tibi displicel in anima mea et corpore meo, et statim in mori- 
bus et in corpore est sanala.

Iłem aliud miraculum.

Eodem die, quo sanctus pater, frater Elgerus, est sepullure 
traditus in ćapella fratrum predicalorum, veuit quidam pauper, ha- 
bens strumam in collo ipsum in laboribus multum impedienlein, et ac
cedens loculum sepulchri, dicens: domine Ihesu Christe, sicud vere 
credo, fratrem Elgerum sanctum esse, sic me adiuva per eius me
rita , et statim sanatus est et tumor colli decessit.

11em aliud miraculum.

Capili cuiusdam femine iufixus erat calamus per aurem, qui per 
tres septimanas eam multum crucians extrabi non valebat, donec 
magno accensa desiderio dixil: domine deus, nos habemus fratrem 
Elgerum pro magno sancto, adiuva me per eius merita, et postea 
cum ipsa quiescens dormiret, calamus de capile eius exiuil, et sa-
nata est.
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Iłem aliud miraculum*).

Dominus Berloldus, plebanus in Sula, defecerat in visu, quod 
nullam literam legere poterat. Qui in vigilia sancli Laurencii cogi- 
tauit visitare sepulchrum fratris Elgeri, laneis et discalceatus, et 
eius auxilium implorare, manę facto inuenit se sanatum, ul legeret 
missam, et super omnia benedicens denni et sanctum suum glori- 
ficans.

Item aliud miraculum.

In die sancti Ypoliti fuit solempnis predicacio in domo fratrum 
predicatormn. Venit obsessa quedam a demonio, que, ut postea 
retulit et sui cognati, XXVI annis a demonio vexata est. Cogna- 
tis vero et amicis super sepulchrum fratris Elgeri ponentibus eam 
jam multum laborantem, et orantibus, liberała est et postea in pace 
dimissa.

Item aliud miraculum.

Quedam mulier, lutta de Steteuelt, babens filium inGrmum et 
contractum, non potens ambulare per XIII! septimanas, atque ma- 
ter dixit: fili, vis ut voueam te ad sepulchrum fratris Elgeri venire? 
Qui respondit: placet mihi. Ilia autem veniens de villa ad sepulchrum, 
vouit filium cum magna deuocione. Et statim rediens parabat se ad 
soluendum votum et hortabalur filium secum ire. Qui postulans ba- 
cnlos, quibus inniteretur, sed nec sic incedere valebat. Quem ma- 
ter increpans , dixit: video , quod non habes plenam lidem ad fra
trem Elgerum. Stafirmiter, in nomine eius. Ad que verba iuve- 
nis comfortatus fide, stetit super pedes suos et sanatus est, et re- 
liclis baculis venit ad sepulchrum fratris Elgeri, dans gloriam deo.

Item aliud miraculum.

Monialis quedam sancte Katherine per nouem annos vexabatur 
a dyabolo, et in sc ipsam manus iniecit violentas frequenter. Tan-

*) Ea§ ®ort „miracalum'’ ift im ©riginal au§ SJtangcl an Stanin megge»
taffen. 
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dem orationibus ad sanctum Elgerum fusis pro ea, ad ipsum vehe- 
menti desiderio mola est, et ad eius obsequia se dcuouit et sa- 
nata est.

[tern aliud miraculum,
Fuerat Heynricus magister in hospitali surdus in una aurę, que- 

rens graeiam merilorum fratris Elgeri, imponens terram de sepulchro 
auri sue, et sanatus est.

Item aliud miraculum.
Vir de summitate domus cadens semiviuus delatus est ad se- 

pulchrum fratris Elgeri, et ad inuocationem eius sanatus est.
Yidua quedam nobilis de Sebecb vouens annulum propler quan- 

dam occultam intirmitatem, et merilis fratris Elgeri liberała est. 
Que volens retinere annulum, quem vouerat, de nocte inuenil eum 
in digito suo fractum.

Sacerdos quidam, nomine Heroldus, iugem vomitum passus est 
et continue per XV annos, et deuote veniens ad sepulchrum fratris 
Elgeri sanatus est.

Item visiones de sanclitate.
Narrant plures honeste persone et deuote, que lunc temporis 

sederunt in domibus ex opposito capelle, in qua reliquie sancli pa- 
tris requiescunt, quod pluribus noctibus viderint in capella predicta 
multas eandelas accensas et clarissime lucentes, ac si mille faces ar- 
derent. Et audiuerunt voces cantancium et psallencium. Manę 
facto inuenlum fuit ab illis personis , que hoc notauerunt in predicta 
capella, prope sepulchrum fratris Elgeri, quod cera ibi stillauerat 
ad terram dc candelis, que pro testimonio huius rei gesle et miraculi 
obseruatur in eodem conuentu usque iu hodiernum diem*).

*) Ster fclgt im Ms. eine faft leere Seite 5 auf biefe ®. 102 ift son etroaS 

jiingerer ^>anb eine fur baś @tger’s sorgefĄlagene SnfĄrift gefĄrieben.

VI. 25

De vita fratris Pauli et fratris Wiperti de 
Y senacb.

Tempore illo, quo venerabilis pater, frater EIgerus de Hon- 
steyn, lunc prior Erfordensis primus, misit fralres suos ad ciuita- 
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tes et villas secundum instilucionem ordinis ab ecclesia, ad predi- 
candum verbum dei hominibus fidelibus et ad confessiones hominum 
audiendum, accidit, quod prenominatus pater misit duos fratres ad ciui- 
tatem Ysenacensem, ubi residebat gloriosus princeps Heynricus, lant- 
grauius Thuringie et Hassie. Et qnia sermo dei tunc rarus fuit et 
preciosus, et antę aduentum fratrum predicatorum ad terram Thu
ringie nouiter intrancium paucissimi fuerunt, qui populo dei verbum 
diuinum intimarent, factum est ima dierum, quod unus de illis fra- 
tribus ibidem missis predicaret et multi homines ad verbum dei au
diendum confluerent. Aduenerunl eciam tunc duo clerici, qui simul in 
scolis fuerunt nutriti, se mutuo multum diligentes et pro nimia di- 
lectione semper insimul ibant, et nna veste ac pannis unius coloris 
fuerunt induti. Quoruin unus, scilicet Paulus nomine, magnam gra- 
ciam ex verbo predicationis concepit, et in animo suo vitam munda- 
nam transitoriam reuoluebat, et ordinem predicatorum, qui tunc no- 
uus erat, ingredi ad seruiendum deo eterno motus fuit. Ule vero 
die uoctuque super tali concepto spiritu sancto insligante cogitans, 
ex continuis cogitacionibus multum seriosus effectus est. Socium 
vero suum , Wipertum nomine, dereliquit et illis duobus fratribus 
predicaloribus adhesit, ipsos sequendo et sermones eorum, quos al- 
ternalim fecerunt, deuote audiendo. Mirabalur multum Wipertus 
de dilectissimo suo socio Paulo, qualiler circa ipsum esset, quod se 
sic ab eo absentaret, et an ipsum in aliquo offendisset minime con- 
cipere potuit. Tandem videns ipsum esse multum seriosum, eum 
accessit et dixit: Karissime frater et dilecte socie, mullis annis di- 
leximus nos mutuo, et fuit nobis anima una et cor unum in amore 
sincero, et nescio an te in aliquo offenderim , tu enim multum te 
subtrahis a familiaritate mea huc usque habila. Cui Paulus respon- 
dit, dicens: Karissime frater et arnice, nichil habeo contra te nec 
me in aliquo oftendisti, sed totus mundus mihi desipit et abhorreo 
videre et audire mundana, quia in veritate sunt fallacia et vana, et 
mihi summum gaudium in hac vita est, illis sanctis fratribus predi- 
catoribus de Erfordia, in quibus deus et per eos loquitur, adherere. 
Ylinam dei voluntas esset, quod ego dignus essem, eorum ordinem 
ingredi et omnibus diebus vite mee deo seruire in eodem. Uli duo

3U SifenaĄ. 387

sic concordauerunt, spiritu sanclo regente, quod simul ad illos fra- 
tres missos a vcnerabili palre Elgero humililer accesserunt et cum 
venia ad ordinis ingressum deuote promoueri petiuerunt.

Q u o d frater Paulus et Wiperlus ordineni predicatorum 
intrauerunt.

Statim illi fratres terminarii gauisi, videntes illos duos clericos 
esse aptos et abiles, cum eis ad conuenlum predicatorum fralrum in 
Erford iuerunt et sanctissimo palri, fralri Elgero, illos presentaue- 
runt. Qui tanquam de nouis filiis in Chrislo generatis gauisus, ipsos 
ad ordineni recepit, et diligenlissime in moribus et disciplinis re- 
gularibus educauit. Crescebant autem illi duo fratres, scilicet Pau
lus et Wipertus de Ysenach cognominati, et confortabantur spiritu 
sancto in omni scientia et doctrina, et in vite sanctitate pre multis 
aliis fratribus profecerunl.

Quomodo frater Paulus et Wipertus missi sunt ad 
conuenlum Ysenacensem.

Poslea anno domini MCCXXXVI, cum conueulus Ysenacensis 
primo per venerabilem patrem, fratrem Elgerum, priorem Erforden- 
sem, reciperelur a glorioso principe Heynrico, lantgrauio Thuringie, 
missi tunc fuerunt ad eundem nouum conuentum pro fratribus conuen- 
tualibus frater Paulus et frater Wipertus, oriundi de ciuitate Ysena- 
censi, ut ex corum noticia fratres ibidem congregati possent promo
ueri, qui cum aliis fratribus illuc etiam missi cum adiutorio principis 
et aliorum hominum fidelium conuentum edificauerunt, et in con- 
uentu et extra sanctam et exemplarem vitam duxerunt.

Quod frater Paulus et Wipertus facli sunt terminarii.
Tandem missi sunt prenominati fratres ad predicandum verbum 

dei et audiendum confessiones hominum ad terminos ciuitalum Mol- 
husen et Norlhusen, ita quod frater Paulus deputatus fuit pro termi- 
nario in Norlhusen et frater Wipertus in Molhusen, ubi tunc tem- 
poris non fuerunt conueulus fralrum predicatorum. Et facli termi
narii , multum edificauerunt populum cum suis sandis doclrinis , du- 
centes vilam sanctam el conuersacionem honestam coram deo et ho-

25
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minibus. Et sicud se multum dilexerunt in seculo, sic multo plus 
dilexerunt se in ordine, se mutuo in terminis visitantes. Simul qui- 
libet cum socio suo ad conuentum de terminis redierunt et simul 
exiuerunt.

Dc morte fratris Pauli.

Tandem appropinquante termino, quo summus paterfamilias deus 
voluit reddere mercedem suis operariis, in vinea sue ecclesie 6deli- 
ter laboranlibus, cepit infirmari frater Paulus XLIII. anno post 
suum ordinis ingressum , existens terminarius in Norlhusen, et ibi
dem decubuit. Et cum videret inUrmitatem suam crescere et de die 
in diem augmentare, vocauit per nuncium dilectissimum suum ami- 
cum, fratrem Wipertum. Cui confessus fuit, et aliis sacramentis 
deuotissime receptis obdormiuit in domino, et mortuus est in die 
sancti Albani confessoris. Canonici vero ecclesie sancte crucis ex 
magna affeclione, quam habuerunt ad ipsum , corpus eius yolebant 
sepelire, sed frater Wiperlus, turbatissimus de morte sui dilectis- 
simi fratris, obslitit. Atlamen canonici sibi solempnes exequias cum 
vigiliis et missis fecerunt, et fnnns antę ciuitatem cum processione 
solcmpni deduxerunt, non sine magno planetu et ululatu hominum 
utriusque sexus, et preeipue filiorum et filiarum suarum confessio- 
nalium, qui planxerunt mortem eius multis diebus. Veniens autem 
frater Wiperlus cum funere ad ciuitatem Molhusen, ubi terminarius 
exslitit, accesserunt ipsum amici sui, et preeipue filii sui et filie 
confessionales, ipsum turbatissimum de morte amici sui dulciter con- 
solantes et sibi compacientes.

De morte fratris Wiperti.

Tandem venit frater Wiperlus cum funere antę ciuitatem Yse- 
nacensem, et fecit intimari fratribus in conuentu, qui cum proces
sione exiuerunt, et corpus lulerunt, et in cripla sub choro solempni- 
ter locauerunl. Et interim quod sepulchrum ibidem fiebat, fralres 
in choro solempnes vigilias inceperunt. Consedit eliam fratribus fra
ter Wipertus mestissimus, et pro dolore maximo surrexil, pelita 
lieencia, et descendil ad funus, fleclens genua sua dixit: ,,O Paule,
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frater mi dilectissime, mutuo dileximus nos in vita, et simul ordinem 
istum sanclum inlrauimus, et tu modo sine me recedis et me super- 
stitem et solitarium dimittis. Pęto animani tuam, si est in regno ce- 
lortim ut spero, quod mihi mestissimo fralri impetrare dignelur, ut 
hodie moriar et teeum sepeliar.“ Et surgens ascendit dormitorium, 
cepit infirmari, vocans priorem suum confessus fuit, et rcceptis omni
bus sacramentis et antequam vigilie pro fratre suo in choro termi- 
narentur, morluus fuit, et secundum desiderium suum sepullus in 
eodem sepulchro cum fratre Paulo, et sicud in vita dilexerunt se, 
ita et in morte non sunt separati. El requiescunt in cripta sub- 
tus chorum antę capellam beate Marie virginis et omnium san- 
ctorum.

De vita fratris Ludouici de Beszingen.

Frater Ludouicus de Beszingen , vir magne sanctilatis, predi- 
calor egregius et in verbo dei multum graciosus, et ita exemplaris 
coram bominibus, quod existens terminarius in terra Bucbonie, ho- 
mines nobiles et ignobiles ipsum sequebantur de ciuitate ad ciuita- 
tem et de villa ad villam, et multis miraculis ferlur claruisse.

Miraculum.

In Northeym villa in hospicio Ludouici de Aldendorf militis plus 
quam XX bomines utriusque sexus conuenerunt propter presenciam 
fratris Ludouici de Beszingen, et cum sederent ad mensam et cibos 
suos quilibet de domo sua comporlassent, potus eis defecit, et vi- 
dens prenominalus frater dixit socio suo: „Surge, aller pflasconem 
meum.“ Et fuit ita paruus, quod vix conlinebat quartam vini. 
Quem videntes commensales, omnes dixerunt: „Non, Karissime 
domino, non: seruetur vinum pro vobis: quid inter tantos‘)?“ Ipse 
dixit: ,,Ecce, clemencia dei magna est, et eleuatis oculis in celum 
benedixit et cruce signalo dixit: „Bibainus in nomine domini Ibesu 
Chrisli, qui pauit quinque millia hominum de paucis panibus,“ et in- 
cepit bibere et dedit aliis, et biberunt omnes, et durauil vinum in 
flaschone durante mensa, nec diminutum fuit quo usque unus dixit

•) sic! — Ser Sinn ift: „roaS foli fo roenig unter fo bieleń?" 
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de discumbentibus: „Nomie possumus ebibere illud vascu!um?“ 
El tunc cessauit. Cui dixit prenominalus pater, frater Ludouicus: 
„Yidete, quam pius et largus est dominus deus, qui non derelin- 
quit sperantes in eum.“

Mi r a c u 1 um.

Iłem in Landiswere unum militem , dictum de Helbe, qui ha- 
buit inGrmitatem magnam, et habens magnam Gdem ad fratrem Lu- 
douicum de Beszingen , accidit, quod prenominalus pater illuc veni- 
ret, et per imposicionem manuum suarum ipsum curauit.

AI i u <1 m i r a c u 1 u m.

Item in una villa quandam puellam, cuius capud vermes intraue- 
runt et ipsam graniter leserunt, per imposicionem manuum curauit 
et vermes fugauit.

Aliud miraculum.
Item in una villa quedani mulier, hospila fratris Ludouici, ha

bens mensam, qnani nimis corrodebant vermes, quibus imperauit, 
et omnes mensam exiuerunt et de mensa ceciderunt, et mortui sunt.

Aliud miraculum.
Item in conuenlu Ysenacensi visus est pluries duobus cubitis 

eleuari a terra, dum deuole oraret antę altare summum.

Item aliud miraculum de eodem patre.

Item in capella beali Dominici, dum deuole quadam vice ora
ret, predefunctus apparuit sibi quidam frater morltiiis, quem suis 
orationibus de penis purgatorii liberauit, ut ex quadam revelacione 
sibi postea facia ostensum fuit.

Item aliud miraculum de eodem.

Item in conuenlu Ysenacensi dyabolum eum invadentem in spe- 
cie tonitrui, volens eius oraciones deuotas iinpedire , quod aduer- 
tens seruus dei ipsum signo crucis fugauit, et nulla tempeslas ap
paruit.
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Item aliud miraculum de eodem.

Item sororem seu beginam, Berchlam de Wichmanshusen, 
filiam suaui confessionalem, frequenter a diuersis languoribus cu- 
rauil.

Tandem ipso mortuo, sepultus est in capella beale Marie vir- 
ginis et omnium sanclorum, in loco sacro multum, in die Albani 
confessoris.

De vita fratris Heinrici de Wiszense.

Frater Heynricus de Wiszense, vir simplex et magne deuocio- 
nis, ac magnarum oracionum, superfundens oraciones suas cum pro- 
fusis lacrimis, rarissime inter fratres comparuit, nisi in refectorio, 
in choro et in capitolio, sed die noctuque in ecclesia vel in choro 
vel in capellis prouolutus antę altaria inveniebatur. Item exemplo 
beati Dominici, visitans post matutinum et completorium singula al
taria ecclesie, se et suos fideliter patronis recommendans altarium, 
ac pro se et aliis peccatoribus, sibi et ordini recommendatis, maxi- 
mas disciplinas sibi dedil cum maximo fletu et planetu, ita quod fle- 
tus suus et verbera a mullis satis a longe audiebanlur. Tandem 
feliciter obiit in die Marie Magdalenę et sepultus est in capella beale 
Marie virginis et omnium sanclorum.

Item leuato capite raro visus est transire et oculis eleualis, sed 
semper vel celom vel terram humiliter aspiciens.

Item narrauerunt deuoti bomines ulriusque sexus, fratres et 
begine, quod in missa tanlam habuit deuocionem, quod frequenler 
vidit angelos in altari iubilantes ct saltantes circa sacramenlum, quod 
timens periculum pluries auditus est dixisse: ,,O domicelli dei, sitis 
composili et non subuertalis calicem“ : „Schont ye iunghern gotis, 
vnd schólet nicht den kelch umme.“ —

Temporibus*)  duorum patrum, scilicet Dominici et lordanis, 
magnus fuit feruor deuocionis et vile sanctitas in ordine fratrum pre- 
dicalorum , ita quod nullus polerit sufficienter enarrare.

•) -gner mangelt ta? SRubrum. Ser iafur lecrgelaffene {Raum ift unausgefuHt
geblieben.
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In oracione fuit modus eornm, quod aliqui erecli steterunt, ali- 
qui geniculando iunctis manibus, aliqui se ad formas prosternendo 
vel venias coram ymaginibus faciendo orauerunt, et aliqui tam diu 
oraciones suas, specialiter post completorium et matutinas, pro- 
traxerunt quo usque sompnus eos rapiebat. Et aliqui cum euigila- 
bant, singula altaria yisitabant in ecclesia quo usque esset media 
nox, et Inne redibant ad dormitorium, et statim dato signo iterum 
surgebant ad malulinum , quod dcuote quo ad officium beate yirginis 
et quo ad ofBcium diei peregerunt. Et finito officio singula altaria 
ecclesie per modum peregrinacionis humiliter procumbentes orando 
yisitauerunt, et se sanclis, scilicet deo, beate yirgini et aliis pa- 
tronis ecclesie et allarium deuote commendauerunt. Ita quod eccle
sia raro vel nunquam sine orantibus inyeniebalur, unde plerique cum 
a portatorio querebantur, in ecclesia facilius quam alibi inuenti sunt 
oranles. Et pluries illo sancto feruore succensi non prius ab ora
cione surgebant, nisi aliquam specialem graciam a domino impe- 
trauerunt, unde aliqui in tanto feruore deuocionis yisi sunt toto cor- 
pore eleuari a terra antę altaria vel antę ymagines in suis oracioni- 
bus. Dato signo pro aliqua hora festine ad chorum de quibuscunque 
locis cum magno zelo properabant, et horas diei et noctis ad laudeni 
dei omni tempore deuote exspectabant. In cellis etiam habuerunt 
beate yirginis et eius filii crucifixi ymagines antę oculos suos, ut le- 
gentes, orantes et dormientes ipsas respicerent et contrario ab ipsis 
respicerentur oculo pietatis.

In*) meditacionibus et contemplacionibus se totum dederunt, 
siue in domo siue in ilinere, et in eis miram cordis dulcedinem sen- 
ciebant. Visi enim sunt aliqui, prouoluli antę altaria vel antę yma
gines ex magna deuocione et feruente deuocione, a terra tolli, et 
tanto rapti fuerunl spiritu in celum, quod corpus ąuasi morluum 
iacuit nihil senciens. Eciam aliqui, cum sedebant circa fratres vel 
alios homines, ita rapti fuerunt in meditacionibus et contemplacioni
bus , quod non aduerterent quid loquerelur vel Geret ab aliis, vel 
an aliquis recederet ab eis vel ad eos yeniret. Ita quod erat in eis 
lux diuina in , qtia in hac vita corda eorum et alio- 

’) tfucb ift mieber W {Rubrum ni$t uuśgefultt.
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rum sanctorum ilkuninabanlur, sicud exteriores oculi de exteriori 
luce et ideo de exlerioribus factis et diclis nil advertebanlur. Et 
poslquam redierunl ad se, multum doluerunt, quod ab iliis supernis 
et inlernis illuminacionibus fueruut abslracli. In itinere non luerunt 
nisi orarent horas cum aliis, vel essenl in collacionibus diuinis, sem- 
per seorsuin se ab aliis abstrahebant, ut medilacionibus insistere 
possent. Aliqui autem Ihes. nostr. redempt. etc. vel Salue regina 
alla voce ex magna deuoeione cum lacrimis per viam cantabant. 
Nunquam enim ex deuiacione ilincris turbabantur, ymmo alios Łur- 
batos et conquerenles consolabantur, dicenles: non curemus, quia 
totum est de via celi, quod facimus et quo inimus.

In oracionibus eorum fuit magna compunclio, alta suspiria da- 
bant amaris singultibus peccala sua et aliorum lugenles, ab inlernis 
salinatn lacritnarum producentes, ut, qui foris erant seculares vel 
intus fratres alii, crederent funus deplangi, unde et aliqui invenli 
sunt, qui non poteranl in nocie ąuiesccre, nisi prius se lacrimis ir- 
rigassent. Quidain etiam inveniebantur in oracionibus snis noctem 
iungenles cum die, centenis et ducentenis genuHexionibus vel veniis 
laborantes.

Completo completorio vel aliqui matutino, se in choro vel in 
ecclesia vel in capitolio vel in aliis angulis clauslri recipiebant oc- 
culte, et duris disciplinis se subiiciebant, et omnes aclus suos ex 
animacione sanctissima procreabant, et ex hoc se fortiter disciplina- 
bant, aliqui virgis, aliqui nodosis corrigiis, ne sonus eminencius 
audirelur. Item aliqui inuenli sunt, qui semper utebantur ciliciis, 
et aliqui, qui ferratas cincturas habuerunl ad culem.

In ieiunio et abstinencia continui et feruentes fuerunt, carnem 
suam contra luxuriam et lemptaciones, ut esset viua et pura hostia 
deo, macerabant. Et aliqui invenli sunt in abstinencia, qui non 
biberent per octo dies, aliqui qui ieiunauerunt per totam quadrage- 
simam in pane et aqua, aliqui qui per totam quadragesimam non bi- 
berunt nisi semel in die, et aliqui raro pilanciis utebantur, aliqui 
omni die de oblatis sibi aliquanlum abslrahentes.

In obseruacione silencii mirabiliter erant tunc fratres deuoti, 
aliqui non loquentes nisi interrogali, et cum alii se elfundebant per 
rumores vel verba secularia, ipsi tacuerunt et aliquanlulum suslinue- 
runt, paulalim et quidem insensibiliter immiscentes verba de deo, 
transferebant eos ad salubriorem maleriam , ita ul in eorum presen- 
cia non potuerint verba ociosa el inutilia durare. Vix nolari pole- 
ral, quod semel in anno aliqui dicerent verbum ociosum. Eciam 
ubicunque fuerunt, familiariler se hominibus exhibuerunt, ignitis 
vereloquiis et exemplis efficacibus habundanter fulgebant, ita quod 
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semper cuiuscunque condicionis cuilibet loquerentur et unicuique 
satisfacerent.

Circa*) officium predicationis multum feruentes fuerunt et dei 
gracia multum graciosi, ut omnes homines eos audire siciebant. 
Et aliqui fuerunt a deo sic in feruore predicacionis verbis dei ac- 
censi, ita quod non cum vera consciencia commedere illo die audebant, 
nisi uni vel pluribus predicassent, in quibus spiritus sanctus supple- 
bat ex inleriori unctione, quod eis extra deerat ex sciencia acqui- 
sita. Siciebant enim vocare homines ad penitenciam, et in quodam 
capitulo generali cum de mandato domini papę incumberet aliquos 
milti ad prouinciam terre sancte ad preeundum Tartaris et infideli- 
bus, quasi tota mullitudo fratrum cum lacrimis et venia peliuerunt, 
se milti ad illam salualoris sanguine consecratam, ymmo quam plu- 
res dixerunt, se esse paratos mori et sanguinem fundere pro fide et 
gloria saluatoris.

In seruiciis vero se mutuo preuenientes, et in infirmaria, in 
hospicio, in mensa, in locione pedum beatos se reputabant, qui 
potuerunt alios in huiusmodi preire. Tania erat in seruiendis deuo- 
cio et faciei ad hoc hylaritas, ut non hominibus, sed deo et angelis 
seruire viderentur, aliqui quanquam tantam in hoc duleedinem cordis 
senseruul, ut pre cordis leticia ipsas occulte deoscnlarentur sculel- 
las, de quibus fratres, quibus seruiuerunt, commederunt. Fratres 
temptatos de aliquibus peccalis dulciter consolabanlur, et paeientes 
aliquid , ad virlutem paciencie hortabantur. Infirmos fratres conso- 
lacionibus suis recreabant, monentes eos, ut non curarent, et 
oplime proficeret illis, quod plus posset gracia quam natura, plus 
Chrislus quam Ypocrates et Galenus. Circa pietatem et mansuetu- 
dinem multum sluduerunt, ita quod non solom compaciendo infirmi- 
talibus confralrum et subueniendo suo posse eorum necessitalibus, 
sed etiam interdum procedendo humano in..........**), ut plus ipsa 
pietatis virlute et adiuvacionis mansuetudine fratres corrigerentur, 
quam austerilalis disciplina , quamuis et hanc suo tempore et locum 
et personas habere, oplime a saluatore Christo docti essent. Fra- 
tribus et hominibus pacientibus seu tribulalis se pios et compassibi- 
les exhibebant, presenciis suis sepe visitando et eos verbis et exem- 
plis et exhortacionibus et oracionibus fouendo. Maximam autem cu- 
ram de nouiciis habuerunt, ut illi nulrirentur doctrinis, moribus et 
disciplinis et exemplis.

•) ift wieber ein Stubrum niftt eingetragcn.
*’) ift ról SBott im Srig. aubgeftridjen, unb ein anbreS smar bariiber 

geftbrieben, jeboĄ unleferliĄ.
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Sie an ber SBerra getegenen Ginter dreujBnrg, ®erftnngen, 
Sicfenort unb SSa^a.
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S. JT. unfer Sreber jog, ber erlauc^te unb ęotfjgefinnte 
aSeforberer ader SBiffenfdjaft unb Jtunfł, ben Sereinśoorflanb mit 
ber Slufficbt iiber bie iiberrefłe ber mittclalterlicben Jtunfl im SSereicb 
beś ©rogl^erjogtfmmś betraut ^atte, rourbe mir ber e^renboUe Sluftrag, 
iiber bie Slltert^iimer beś ®ifena$er Sanbeś eine 9lunbfcf)au anjufłeb 
len. (Sofort ric^tete ficf; meine S^atigfeit barauf, baś in ben cinjelnen 
Śimtern SSorljanbene aufjufudjen unb gtei^fam ju inbentarifiren. 
turlicf) na^men bie fir$lid?en ©ebaube meine Slufmerffamfeit vorjugś= 
roeife in Slnfprud), fornali ^infufitlid) i^rer Slrtfńteftur (Srunbri^, 
Slufri^, profile, Sljuren unb genfłer), alś ber in ifmen befinblidjen 
3lntiquitaten, roie ©emalbe, (Sculpturen, ©rabmonumente, ^eilige 
©efage, Jielcbe, $)atenen, SŁauffdjuffeln, SJlonflranjen u. f. m. — 
Slocfen unb Jtircbenbucber.